
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00611163.000014/2022-78
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 77/2023

 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 4/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 77/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
HOSPITAL INFANTIL VARELA SANTIAGO.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando o servidor Elzo
Edson dos Santos Vale matrícula 239.030-2, e designando a servidora  Patrícia de
Souza Silva matrícula 228.441-3, como fiscal, conforme consta no memorando ID
n° 20229551, do Processo nº 00611163.000014/2022-78, passando assim
a CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO  à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO:
10.4 Os Servidores relacionados abaixo ficarão responsáveis pela gestão,
 acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993.
10.4.1 Nome Patrícia de Souza Silva, matrícula Nº 228.441-3.
 

(...)
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 22 de maio de 2023.
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20289867         SEI 00611163.000014/2022-78 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 22/05/2023, às 22:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20289867 e o código CRC 931FF479.

Referência: Processo nº 00611163.000014/2022-78 SEI nº 20289867

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20289867         SEI 00611163.000014/2022-78 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30 - Ano 90 • Nº 15.432 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 24 de maio de 2023

7031 R$ 3.966,30 19800083
7033 R$ 3.419,84 19800083
7035 R$ 3.164,40 19800083
6459 R$ 832,25 19811925
6331 R$ 3.559,11 19811925
6593 R$ 340,22 19811925
6487 R$ 1.353,12 19811925
6488 R$ 676,56 19811925
6489 R$ 1.353,12 19811925
6491 R$ 1.353,12 19811925
 R$ 23.656,65  

Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 22 de maio de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000186/2023-07
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 75.370,40 (Setenta e cinco mil, trezentos e setenta reais e quarenta centavos) relativo a dívida que esta 
SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, CNPJ 05.651.380/0001-48 
, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5354 R$ 75.370,40 19925795

Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 19 de maio de 2023.

HOSPITAL GERAL DR. JOÃO MACHADO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 311/2023 -PROCESSO: 00611102.000002/2023-49
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preços (Carona)
INTERESSADO: HOSPITAL GERAL DR. JOÃO MACHADO
PARTES: HOSPITAL GERAL DR. JOÃO MACHADO E A EMPRESA E MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
COMERCIAL EIRELI.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos na área da tecnologia da informação, durante um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA e EFICÁCIA: De 01/06/2023 até 30/05/2024, eficácia com a publicação do extrato no DOE.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumento está amparado conforme Lei nº 8.666/93.
Josadaque Albuquerque da Silvapela contratante e Gilvan Trigueiro Junio, pela contratada.
Natal (RN), 23 de maio de 2023.

HOSPITAL REGIONAL NELSON INÁCIO DOS SANTOS
Termo de Dispensa de Licitação - Nº 003/2023-Processo nº 00610621.000010/2023-63 – HRNIS/SESAP
O Diretor Geral do Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 24, inciso II, da lei 8.666/83;
CONSIDERANDO que a empresa ANESTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, preenche os nossos pré-requi-
sitos nesta modalidade.
RESOLVE:
1-Declarar a Dispensa de Licitação para as despesas referente à aquisição de Aspirador para rede Canalizada de 
Vácuo (Vacuômetro), para esta unidade hospitalar, cujo valor é de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), a 
ser celebrado com a empresa: ANESTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA com base no artigo 24, inciso II da 
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Assú(RN), 22 de maio de 2023.
Débora Katielly Cavalcante
Diretora Geral
CPF: 047.889.024-94

Hospital Regional Tarcísio Maia
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 012/2023 - Processo nº. 00610337.000047/2023-05.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para 
prestação de serviços gráficos, com a confecção de impressos, carimbos e cópias de chaves, para atender a de-
manda de diversos setores do Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos Maia – HRTVM, EXCLUSIVO PARA 
MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Lei Complementar nº 123/2006, com 
alterações dadas pela LC nº 147/2014, LC nº 675/2020, com a modificação feita pelo Art.42 da Lei Complementar 
nº 675/2020, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
A CPL/HRTM, no uso de suas atribuições legais, torna público à realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo menor preço por lote, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações vigentes.
A abertura das propostas será no dia 06/06/2023, às 9hs. e a sessão de disputa será no mesmo dia às 10:00 no site 
www.licitacoes-e.com.br (Horário de Brasília).
O edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com o nº. de Identificação 1002701, informações 
na CPL/HRTM - e-mail cplhrtm@rn.gov.br – no horário das 08:00 às 12:00hs. de segunda à sexta-feira.
Mossoró/RN, 23 de maio de 2023.
Manoel Jácome de Lira
Pregoeiro/HRTM

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023
Processo: nº 00610785.000006/2023-22
O Diretor Geral do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, usando das atribuições que nos são conferidas pela Exmª. Srª. 
Governadora do Estado do Rio Grande do Norte, publicado no DOE de Nº. 15057/2021 de 18/11/2021, e tendo 
em vista o que consta o processo nº 00610785.000006/2023-22, reconhece a Autorização de Inexigibilidade, o 
empenho e pagamento da despesa no valor total de 59.788,94 (Cinquenta e nove mil reais, setecentos e oitenta 
e oito reais e noventa e quatro centavos) em favor da Empresa: Microserv Comércio e Serviço de Equipamentos 
Hospitalares- Ltda, inscrita no CNPJ nº 07.112.020/0001-01, em sua atual redação, haja vista a inviabilidade de 
competição para a realização de licitação.
O Processo de interesse deste Hospital, teve declarado sua Inexigibilidade de acordo com art. 25, Inciso I, da Lei 
n° 8.666/93.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSORIOS PARA RESPIRADOR – INTERMED
Valor total da Despesa: 59.788,94 (Cinquenta e nove mil reais, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro 
centavos).
Interessado/Contratada: Microserv Comércio e Serviço de Equipamentos Hospitalares- Ltda, inscrita no CNPJ nº 
07.112.020/0001-01, Rua Desembargador Montenegro, 435 - Barro Vermelho - CEP:59022-640 - Natal - RN TEL: 
(84)3201-0409. Natal, 23/05/2023.
Jose Carlos Leão da Silva
Diretor Geral/HJPB

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
EXTRATO DE DISPENSA N° 11.2023 - Processo nº 00610379.000044/2023-77
OBJETO: Aquisição de Refil para purificador de água e resistência para balcão self servisse, como também tornei-
ras para cafeteira industrial, existente no setor de Nutrição do HRDML.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$: 17.295,00 (dezessete mil, duzentos e noventa e cinco reais).
Beneficiários: COMERCIAL J. A. LTDA, CNPJ 01.653.918/0001-00.
Maria José de Pontes
Diretora Geral
Natal, 23 de maio de 2023.

Edital de Convocação- Ofício Circular nº 24/2023, Processo SEI nº 00610560.000014/2022-22.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública solicita às empresas propostas de preços para contratação de serviço para 
o controle externo de qualidade para o LGH - laboratório de Genética Humana desta unidade, com a finalidade de 
atender aos procedimentos de controle de qualidade dos serviços. Conforme Ofício Circular nº 24/2023, seguindo 
as especificações do Termo de Referência, os quais se encontram disponíveis na SCS/SESAP, através do e-mail: 
sesapscs@gmail.com e no site desta Secretaria: http://www.saude.rn.gov.br/.
Prazo para recebimento da proposta: Até as 17h00 do dia 30/05/2023.
Apresentar exclusivamente via e-mail: 01-Documentação de Habilitação e 02-Proposta de preço.
Maria Paula Batista de Araújo
Subcoordenadora de Contratos e Serviços em Substituição Legal
Portaria-SEI nº 3019, de 01 de novembro 2022

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 15/2023
OBJETO: Aquisição de produtos médicos para saúde.
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 05/06/2023 às 09:30h 
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610.
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 22 de maio de 2023.
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 63/23
PROCESSO SEI: 00610325.000176/2023-24
MODALIDADE: Ata de Registro de Preço nº 3/2022 - Pregão Eletrônico Nº 01/2022 - SEAD
INSTRUMENTO: Contrato 63/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA
OBJETO: Inclusão de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Hélio Morais Marinho, 
designando a servidora Francisca Gilvaneide Holanda do Carmo, matrícula nº 224.618-0, conforme Memorando 
ID nº 20231868, Processo nº 00610325.000176/2023-24, passando assim o ANEXO IV - Fiscais de Contrato à 
seguinte redação:
Hospital Regional Hélio Morais Marinho: Francisca Gilvaneide Holanda do Carmo, matrícula 224.618-0.
Natal/RN, 22 de Maio de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 77/2023
PROCESSO SEI: 00611163.000014/2022-78
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 4/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 77/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA HOSPITAL INFANTIL VARELA 
SANTIAGO.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando o servidor Elzo Edson dos Santos Vale 
matrícula 239.030-2, e designando a servidora Patrícia de Souza Silva matrícula 228.441-3, como fiscal, conforme 
consta no memorando ID n° 20229551, do Processo nº 00611163.000014/2022-78, passando assim a CLÁUSULA 
DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO:
10.4 Os Servidores relacionados abaixo ficarão responsáveis pela gestão, acompanhamento e fiscalização deste 
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
10.4.1 Nome Patrícia de Souza Silva, matrícula Nº 228.441-3.
Natal/RN, 22 de Maio de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 114/2023
PROCESSO SEI: 00610093.000025/2023-47
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 15/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 114/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
OBJETO: alteração do item 11.11 do contrato supracitado, designando os servidores Marcelo Freitas Pinto (Matrí-
cula 243921-2) como fiscal de contrato Titular e Anna Raphaella Batista da Trindade (Matrícula 22655-40) como 
suplente, conforme consta no despacho ID n° 20302891, do Processo nº 00610093.000025/2023-47, passando 
assim a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CONTROLE DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO à seguinte 
redação:
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CONTROLE DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO:
11.11 Os Servidores abaixo relacionados, ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instru-
mento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:
11.11.1 Nome: Marcelo Freitas Pinto, Matrícula nº 243.921-2 (FIscal Titular)
11.11.2 Nome: Anna Raphaela B. da Trindade, Matrícula nº 226.554-0 (Fiscal Suplente)
Natal/RN, 22 de Maio de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
SESAP – GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/17
PROCESSO SEI: 00610096.000892/2022-71
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2017 - CPL/HEMONORTE
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 48/17.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CONTROL LAB CONTROLE 
DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA 
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 48/17, a fim de complementar os valores, ante a formalização do 1º Termo 
de Apostilamento ao 4º Aditivo ao Contrato nº 48/2017, o qual reajustou os valores do Contrato nº 48/2017 para 
o período de 16/06/2021 a 15/06/2022, conforme Despacho ID nº 20108338 e Informação de Adequação Orça-
mentária Financeira ID nº 20135805, processo SEI nº 00610096.000892/2022-71, passando a referida cláusula à 
seguinte redação:

Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 77/23 (20346459)         SEI 00611163.000014/2022-78 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20289867
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 77/23 (20346459)

